
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 
DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott.ssa Della Valle Flora 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

147 04/06/2019 7 4 
 
Oggetto:  

Legge 14 gennaio 2013 n.10 - art.7 e 7 bis "Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli 
alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico e culturale e dei boschi vetusti" -Approvazione ottavo elenco regionale 
degli alberi monumentali della Campania (con allegato) 
 
 
   Data registrazione 

 
 
 
 

 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la legge 14 gennaio 2013 n.  10 “Norme per  lo sviluppo degli  spazi  verdi
urbani” pubblicata nella G.U. n. 27 del 01/02/2013, all’articolo 7 e 7 bis detta “norme per la
tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio
paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale e dei boschi vetusti”;

CONSIDERATO che:
a. nel comma 3 del citato articolo 7 della legge, si stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la
definizione di albero monumentale previsto nella legge, effettuino la raccolta dei dati risultanti
dal censimento operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali,  redigano gli elenchi
regionali;
b. con Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 (decreto attuativo) di cui al comma 2 dell’art.7
della medesima legge, sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi
monumentali ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi
elenchi, nonché si è provveduto ad istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia gestito
dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e del Turismo;
c. con Decreti regionali del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n.
523 del 24/11/2015 e n. 21 del 06/06/2016 è stata istituita la “Commissione tecnica regionale
sugli  alberi  monumentali“,  deputata,  tra  l’altro,  alla  istruttoria  e  valutazione  della
documentazione allegata alle proposte di monumentalità pervenute dai comuni; essa è formata
dai rappresentanti dei diversi soggetti pubblici competenti nella materia de qua;
 
PRESO ATTO che in  data  29 maggio  2019 si  è  riunita  la  suddetta  “Commissione tecnica
regionale  sugli  alberi  monumentali“  per  valutare  n.  26  istanze pervenute da alcuni  Comuni
campani e da Enti pubblici;

VISTO il verbale del giorno 29 maggio 2019 della “Commissione tecnica regionale sugli alberi
monumentali“ agli atti dell’UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia”, dal quale si evincono le n.
24 istanze ritenute favorevoli che costituiscono l’Allegato A “Ottavo elenco regionale degli alberi
monumentali  della  Campania”,  allegato  al  presente  decreto  di  cui  è  parte  integrante  e
sostanziale;
 
RITENUTO, pertanto di dover:
a. approvare l’ “Ottavo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” riportato nell’
Allegato A al presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale;
b. trasmettere il  citato “Ottavo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” al
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  e del  Turismo – Direzione Generale
delle  Foreste  -  Via  XX  Settembre  n.  20  –  00187  –  Roma,  nonché  ai  Comuni  che  hanno
presentato istanze e nei quali ricadono gli esemplari accertati monumentali;

VISTE: 
a. la Legge 14 gennaio 2013 n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” art. 7 e 7
bis “Disposizioni  per la tutela e la salvaguardia degli  alberi  monumentali,  dei  filari  e delle
alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale e
dei boschi vetusti”;



b. il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014;
c. la L.R. 5 aprile 2016 n. 6 con la quale è stata recepita la definizione di albero monumentale;
d. i Decreti regionali  del Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
n.523  del  24/11/2015  e  n.  21  del  06/06/2016  di  istituzione  della  “Commissione  tecnica
regionale sugli alberi monumentali “;

sulla  base  dell'istruttoria  compiuta  dall’U.O.D.  “Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia”  e
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate
di:
1. approvare l’ “Ottavo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania”, costituito da
n. 24 istanze ritenute favorevoli,  riportato nell’  Allegato A al presente decreto di cui è parte
integrante e sostanziale;
2. trasmettere il  citato “Ottavo elenco regionale degli alberi monumentali della Campania” al
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali   e del Turismo – Direzione Generale
delle  Foreste  -  Via  XX  Settembre n.  20 – 00187 – Roma,  nonché ai  Comuni  che hanno
presentato istanze e nei quali  ricadono gli  esemplari  accertati  monumentali,  per i  successivi
adempimenti di competenza;
 3.  inviare  copia  del  presente  decreto  mediante  la  procedura  e-grammata  all’  Assessore
regionale  all’Agricoltura;  alla  D.G.  per  le  Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali;  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bilanci del sito
istituzionale della Regione Campania e al BURC per quanto di rispettiva competenza.

                                               
                             Della Valle



N
um

er
az

io
ne

 d
el

la
   

S
C

H
E

D
A

Prov. Comune Località
Coordinate 
geografiche

A
lti

tu
di

ne
  

(m
.s

.l.
m

.)

 A
re

a 
u

rb
an

iz
za

ta
   

si
 / 

n
o Specie Nome volgare

C
irc

on
fe

re
nz

a 
(c

m
)

A
lte

zz
a 

 (
m

)

Criterio monumentalità

P
ro

p
o

st
a

 d
ic

h
ia

ra
zi

o
n

e
 

n
o

te
vo

le
 p

u
b

b
lic

o
 

(v
ig

en
te

V
/ p

ro
po

st
a 

P
)

1 A975/AV/15 AV BONITO Via Provinciale 
Y 41.093164        X 

14.997166
496 no Platanus orientalis Platani FILARE 160 15 Valore storico NO

2 A975/AV/15 AV BONITO
Loc. 
Santoianni

Y 41.097169          
X 15.005178

425 no Quercus pubescens Roverella 505 18 Età' e dimensione /valore ecologico NO

3 B866/AV/15 AV CASALBORE P.zza Castello
Y 41.233451        X 

15.010861
600 SI Ailantus altissima Ailanto 400 15 Età e Dimensioni /valore storico NO

4 C557/AV/15 AV CERVINARA
Costa della 
Noce

Y 40.995833     X 
14.665833

1120 no Ilex aquifolium Agrifoglio gruppo 13 16
Età e dimensione /forma 

particolare/valore ecologico /Valore 
paesaggistico 

no

5 C557/AV/15 AV CERVINARA
P.zza Regina 
Elena I° aiuola

Y 41.016248          
X 14.627556

280 si Platanus orientalis Platano 450 10 Età – Dimensioni /valore storico NO

6 C557/AV/15 AV CERVINARA
P.zza  Regina 
Elena 2°aiuola

Y 41.016289         X 
14.627452

280 si Platanus orientalis Platano 430 10 Età – Dimensioni /valore storico NO

7 C557/AV/15 AV CERVINARA
P.zza Regina 
Elena 3° aiuola

Y 41.016327     X 
14.627594

280 si Tilia cordata Tiglio 350 8 Età – Dimensioni /valore storico NO

8 C557/AV/15 AV CERVINARA Loc. Stazione 
Y 41.027500          
X 14.616389

150 SI Platanus orientalis Platano 490 25 Età – Dimensioni no

8 G629/AV/15 AV PIETRASTORNINA
Borgo 
Medioevale

Y 40.992314          
X 14.727817

150 si Tilia cordata Tiglio 445 15
Età – Dimensioni /valore storico-

culturale
NO

                                                            

                                    U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia       
ALLEGATO A 1 "OTTAVO ELENCO REGIONALE ALBERI MONUME NTALI DELLA REGIONE CAMPANIA"



10 I357/AV/15 AV
SANTO STEFANO DEL 
SOLE

Piazza del Sole
Y 40.894923     X 

14.866873
547 si Tilia cordata Tiglio gruppo

412 
media

14 media Età e Dimensioni /Valore storico NO

11 H764/BN/15 BN

SAN 
BARTOLOMEO 
IN GALDO

Loc. Mondrone
Y 41.395066          
X 15.015460

451 NO Quercus pubescens Roverella 428 15 Età – Dimensioni /Valore ecologico NO

12 G902/NA/15 NA PORTICI
Università Orto 
Botanico

Y 40.8116861          
X 14.34354190

95 SI Ginkgo biloba Ginkgo 350 22 Età – Dimensioni /valore storico NO

13 G902/NA/15 NA PORTICI
Università 
Giardino 
Segreto

Y 40.81229551          
X 14.34309874

105 SI
Cinnamomum 

camphora
Canfora 420 12

Età – Dimensioni /forma e 
portamento/valore storico

NO

14 F839/NA/15 NA NAPOLI
Chiostro 
Accademia 
Belle Arti

Y 40.851765         X 
14.251345

119 SI Ficus macrophylla
Ficus magnoloide 

gruppo
500 

media
25 media

Età – Dimensioni /forma e 
portamento/valore storico

NO

15 F839/NA/15 NA NAPOLI
Chiostro 
Accademia 
Belle Arti

Y 40.851754          
X 14.251182

119 SI
Cinnamomum 

camphora
Canfora 300 25

Età – Dimensioni /forma e 
portamento/valore storico

NO

16 F839/NA/15 NA NAPOLI
Chiostro 
Accademia 
Belle Arti

Y 40.851592          
X 14.251222

119 SI Magnolia grandifolia Magnolia 210 20
Età – Dimensioni /forma e 
portamento/valore storico

NO

17 F839/NA/15 NA NAPOLI
Orto de 
semplici- 
Incurabili

Y 40.853475         X 
14.254311

100 SI
Cinnamomum 

camphora
Canfora 740 20 Età – Dimensioni /valore storico NO

18 F839/NA/15 NA NAPOLI
Chiostro s. 
Maria - 
Incurabili

Y 40.853357         X 
14.253833

100 SI Strelitzia spp
Fiore del Paradiso- 

Gruppo di 4
800 

media
4 media

Età e Dimensioni /architettura  
vegetale /valore storico 

NO

19 H43/NA/15 NA ROCCARAINOLA
Fosso delle 
Nevi

Y 41.006419                                        
X 14.571195

903 no Fagus sylvatica
Faggio gruppo di 

due
430 

media 
29 media Età e dimensione /valore ecologico NO

20 H43/NA/15 NA ROCCARAINOLA
Cisterna del 
Faggitiello

Y 40.997414                                        
X 14.563639

622 no Quercus cerris
Cerro gruppo di 

due
420 

media
28 media Età e dimensione /valore ecologico NO



21 A023/SA/15 SA ACERNO P.zza Freda
Y 40.735869          
X 15.057181

750 SI Cedrus atlantica Cedro 450 25
Età e Dimensioni / Portamento / 

valore Paesaggistico
si

22 B644/SA/15 SA
CAPACCIO 
PAESTUM

Loc. 
Giancesare

Y 40.431280          
X 15.047759

110 si Morus nigra Gelso  nero 473 5
Età e dimensione /forma 

particolare/valore ecologico 
/Architettura vegetale

NO

23 C361/SA/15 SA
CAVA DE' 
TIRRENI

Viale Crispi
Y 40.700169         X 

14.705283
207 si Platanus orientalis Platani FILARE 

350 
media 

6 media Età e dimensione /Valore storico NO

24 I031/SA/15 SA
SAN MAURO 
CILENTO

Loc. Monaco
Y 40.209732          
X 15.042735

300 no Oleae Europea Olivo 580 9
Età e dimensione /valore 

paesaggistico/forma e portamento
NO


	opendoc
	DECRETA

	DDR N 147
	allegato 1

